Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 48/2022

Manifesta aplausos ao padre
redentorista Arcanjo Valdivino
Santos, por assumir o ofício de
pároco da comunidade Nossa
Senhora Auxiliadora, em Santa
Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, o padre redentorista Arcanjo Valdivino
Santos assumiu o lugar do padre Elias Guimarães, também da Congregação
Santíssimo Redentor, e que foi transferido para Araraquara.

CONSIDERANDO que, a posse canônica do padre Arcanjo foi
realizada na Igreja Matriz de Nossa Senhora Auxiliadora (Av. Dr. Sebastião de
Paula Coelho, 650, no bairro Rochelle II). O Bispo da Diocese de Piracicaba,
Dom Devair Araújo da Fonseca, presidiu a Santa Missa que deu início
oficialmente à missão do sacerdote na comunidade.

CONSIDERANDO que, nascido no dia 4 de julho de 1963, em
Ilicínea (MG), padre Arcanjo Valdivino Santos é filho de João Ananias dos
Santos (in memoriam) e Dalva Rosa de Jesus.

CONSIDERANDO que, durante a caminhada vocacional como
religioso, realizou a profissão religiosa temporária em 2 de fevereiro de 1992 e
a profissão religiosa perpétua em 24 de setembro de 1995, ambas no
Seminário Redentorista Santa Terezinha do Menino Jesus, em Tietê (SP).

CONSIDERANDO que, foi ordenado diácono, em 10 de fevereiro
de 1996, pelo então Arcebispo Metropolitano de Aparecida (SP), Dom Aloísio
Cardeal Lorscheider (OFM), no Santuário Nacional de Nossa Senhora
Aparecida, em Aparecida. Sua ordenação presbiteral ocorreu em 19 de outubro
de 1996, na Paróquia Nossa Senhora Aparecida, em Passos (MG), pela
imposição das mãos do Bispo Diocesano de Guaxupé (MG) à época, Dom
José Geraldo de Oliveira do Valle.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que, entre os trabalhos pastorais realizados
pelo sacerdote estão formação redentorista no Seminário Santo Afonso, em
Aparecida, e no Seminário São Clemente, em Campinas. Passou dez anos em
missão no Nordeste brasileiro, em paróquias e na formação redentorista. Em
2013, retornou do Nordeste e assumiu trabalho pastoral e formação
redentorista na Diocese de Santo André (SP). Em 2015 atuou na formação
redentorista em uma segunda passagem por Campinas. E atuou na Paróquia
Nossa Senhora Aparecida e Santuário Nacional de Aparecida em 2019.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, Manifesta
Aplausos ao padre redentorista Arcanjo Valdivino Santos, por assumir o ofício
de pároco da comunidade Nossa Senhora Auxiliadora, em Santa Bárbara
d’Oeste. Encaminhado cópia da presente à Av. Dr. Sebastião de Paula
Coelho, 650, no bairro Rochelle II - Santa Bárbara d'Oeste – SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de fevereiro de 2.022.

Nilson Araújo Radialista
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H0N1N2S7C3P5P4D2
		2022-02-14T15:43:51-0300

		2022-02-14T15:43:51-0300